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Abstrakt

Pacienti s amnestickým typem mírné kognitivní poruchy (aMCI) bývají

diagnostikováni především na základě verbálních paměťových testů. Diplomová

práce se zabývá užitím nonverbálního testu Brief Visuospatial Memory Test-Revised

(BVMT-R) v diagnostice mírné kognitivní poruchy (MCI).

Ve výzkumné části práce jsme porovnávali výkony pacientů s klinicky

určenou diagnózou MCI (N=79) v testu BVMT-R s výkonem těchto pacientů

v Paměťovém testu učení (AVLT), který je ověřeným nástrojem pro rozlišení

pacientů s aMCI od zdravých subjektů. Oba testy sledují podobné konstrukční

paradigma, liší se v typu podnětového materiálu: BVMT-R testuje paměť

na nonverbální materiál a AVLT na verbální materiál.

Výsledky ukázaly středně silnou korelaci skórů celkového a oddáleného

vybavení testu BVMT-R s ekvivalentními skóry testu AVLT. Při další analýze

výkonů pacientů s MCI v obou testech (ve skórech celkového a oddáleného

vybavení) jsme identifikovali část pacientů s MCI, kteří podle testu BVMT-R vykazují

paměťové narušení, podle testu AVLT ale nikoliv. Naše zjištění naznačují příznivý

diagnostický potenciál testu BVMT-R v diagnostice MCI.

Klíčová slova:

paměť, mírná kognitivní porucha, nonverbální paměťové testy, Brief Visuospatial

Memory Test - Revised

Abstract

Patients with amnestic type of mild cognitive impairment (aMCI) are

diagnosed mainly on the basis of performance in verbal memory tests. This thesis

deals with the use of a nonverbal test called the Brief Visuospatial Memory

Test-Revised (BVMT-R) for the diagnosis of mild cognitive impairment (MCI).

This research compared the performance of patients with clinical diagnosis

of MCI (N=79) using the BVMT-R with the performance of these patients using

the Auditory Verbal Learning Test (AVLT), the AVLT being a validated instrument

for differentiating aMCI patients from healthy control patients. Both tests follow

a similar design paradigm, but they differ in the type of stimuli measured:

the BVMT-R tests memory for nonverbal material and the AVLT tests for verbal

material.

Results showed that there is a moderate correlation between scores (total

score, delayed recall score) of the BVMT-R and equivalent scores of the AVLT.

Further analyses of performance of MCI patients in both tests (in total scores

and delayed recall scores) identified that there was a proportion of patients tested

using the BVMT-R with memory impairment that did not show any memory

impairment using the AVLT. Our findings indicate a favorable diagnostic potential

of BVMT-R in the diagnostics of mild cognitive impairment.

Keywords:

memory, mild cognitive impairment, nonverbal memory tests, Brief Visuospatial

Memory Test-Revised
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Seznam použitých zkratek

AD, AN Alzheimer‘s disease, Alzheimerova nemoc

APA American Psychological Association, Americká Psychologická Asociace

AVLT Auditory Verbal Learning Test, Paměťový test učení

BAI Beck Anxiety Inventory, Beckův inventář úzkosti

BDI Beck Depression Inventory, Beckova sebeposuzovací škála depresivity

BIRT Brain Injury Rehabilitation Trust

BNT Boston Naming Test

BVMT -R Brief Visuospatial Memory Test-Revised

CERAD Consortium to establish a registry for Alzheimer’s disease

CNS Centrální nervová soustava

CVLT California Verbal Learning Test, Kalifornský test verbálního učení

DMS-48 Delayed Matching to Sample – 48 items

DSM-5 Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch – 5. revize

EEG Elektroencefalogram

FAS Test verbální fluence, písmena F-A-S

FDG-PET Vyšetření pozitronovou emisní tomografií se značenou glukózou

FTLD Frontotemporální lobární demence

GDS Geriatric Depression Scale, Geriatrická škála deprese

HS Hrubý skór

HVLT-R Hopkins Verbal Learning Test-Revised
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KS Kontrolní skupina

LBD Lewy body demence

MCI Mild cognitive impairment, mírná kognitivní porucha;

na/aMCI, ne/amnestická mírná kognitivní porucha

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí – 10. revize

MMSE Mini Mental State Examination

NAB Neuropsychological Assessment Battery

NCD Neurocognitive disorder, neurokognitivní porucha

NKP Test fonemické verbální fluence, písmena N-K-P; český ekvivalent FAS

PD, PN Parkinson’s disease, Parkinsonova nemoc

ROC Receiver operating characteristic

ROCF Rey-Osterreith Complex Figure Test, Reyova-Osterreithova komplexní

figura

SD Standard Deviation, směrodatná odchylka

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie

SPSS Statistical Package for the Social Sciences

TMT A,B Trail Making Test, Test cesty, část A, B

WAIS Wechsler Adult Intelligence Scale, Wechslerova inteligenční škála pro

dospělé

WMS Wechsler Memory Scale, Wechslerova paměťová škála
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ÚVOD

V souvislosti se stárnutím obyvatelstva vyspělých zemí a zvyšujícím se věkem

dožití narůstá potřeba kvalitní komplexní diagnostiky kognitivních poruch ve stáří.

Se stářím je spojována vyšší incidence nádorových, metabolických, ale

i psychiatrických onemocnění, které se často prezentují poklesem kognitivní

výkonnosti až do stádia syndromu demence. Demence se vyznačuje nejen ztrátou

kognitivních schopností, ale i změnami behaviorálními a osobnostními. Péče

o pacienty s demencí je pro rodinné příslušníky i pacienty velmi zatěžující a náročná

po emoční i ekonomické stránce.

Mezi nejčastější příčiny demence patří Alzheimerova nemoc (AN), kterou stále

ještě neumíme vyléčit, umíme ale její průběh díky vývoji nových léků do jisté míry

farmakologicky ovlivnit (Hort, Rusina, a kol., 2007). S tím ale roste tlak na přesnější

diagnostiku v co nejranějších stádiích onemocnění, protože včasným nasazením léků

lze průběh neurodegenerativního onemocnění zpomalit. Pro časné symptomatické

stádium demencí se vžil pojem mírná kognitivní porucha (MCI). Jedná se o stádium,

kdy je u pacienta zaznamenána snížená kognitivní výkonnost oproti jeho

odhadované individuální kognitivní výkonnosti. Kognitivní výkonnost by neměla

odpovídat normálnímu stárnutí, ani dosahovat takové závažnosti jako u syndromu

demence (Petersen, 2004). Míra deficitu ve stádiu MCI nemá tak vážný dopad

na aktivity každodenního života, jako má demence.

Neuropsychologické vyšetření, u kterého se výstupy hodnotí ve vztahu

k fungování specifických částí CNS, má ve stádiu MCI důležitou roli. Jeho výhodou

je finanční nenáročnost a možnost opakování vyšetření. I přesto, že samo o sobě

nedokáže odhalit příčinu kognitivního deficitu, může být velmi užitečné jako

základní metoda pro popsání kognitivního profilu postižení pacienta a napomoci tak

k diferenciální diagnostice. Tato zjištění mohou být užitečná i pro stanovení

co nejefektivnější terapie pro pacienta. V České republice je stále více než polovina

pacientů s kognitivní poruchou diagnostikována až ve středně pokročilém

a pozdním stádiu (Vyhnálek et al., 2011). Bohužel jsou pacienti s kognitivními
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obtížemi často vyšetřováni pouze screeningovými metodami, které nejsou dostatečně

senzitivní k zachycení mírného kognitivního deficitu, ani dostatečně specifické pro

potřeby diferenciální diagnostiky.

Hlavní roli při neuropsychologické diagnostice kognitivních poruch ve stáří

hraje diagnostika paměti. Zejména kvůli faktu, že nejčastější příčinou kognitivního

deficitu ve stáří je AN, jejíž obvyklá prezentace je amnestická forma narušení

kognitivní výkonnosti. Proto bývají v klinické praxi paměťové testy různých podob

základem používaných neuropsychologických metod ke zjišťování kognitivního

deficitu.

V této práci se zaměřujeme na porovnání dvou paměťových testů, které mají

podobnou strukturu, ale každý používá jiný typ podnětového materiálu. Paměťový

test učení (AVLT) je u nás i ve světě často používanou metodou na testování verbální

paměti. Metoda Brief Visuospatial Memory Test-Revised (BVMT-R) je v našich

podmínkách méně známou metodou, jedná se o test paměti na nonverbální materiál.

Ačkoliv se jedná o testy odlišných modalit, spojuje je stejný princip

konstrukce, kdy se jedná o testy obsahující křivku učení, sledující kapacitu učení,

oddálenou výbavnost a rekognici. Naším cílem je zjistit, zda použití testu BVMT-R


[…]


vykazují narušení paměti na verbální materiál.

9.2. Limity: sběr dat

Jako jeden ze zásadních limitů práce vnímáme nereprezentativnost vzorku

výzkumné i kontrolní skupiny, která je dána způsobem sběru dat. Všechna data byla

získána ve spolupráci s Poradnou pro poruchy kognitivních funkcí, jak již bylo

zmíněno. Pacienti na pracoviště přicházejí z mnoha různých důvodů (doporučení

jiného lékaře, subjektivní stížnosti na kognici, stížnosti okolí, prevence z důvodu

diagnózy demence v rodině, dobrovolnictví v rámci Univerzity třetího věku, apod.),

v každém případě se jedná o nenáhodný výběr z populace. Ze všech pacientů jsme

do skupin vybrali pouze některé z nich, jednalo se o výběr na základě „vylučovacích

kritérií“ (viz Sběr dat), kdy z velkého vzorku všech pacientů jsme si vybírali pouze

pacienty vhodné do našich dvou skupin.

Nereprezentativnost je v podobných studiích častým jevem, řešením by byl

výzkum celých populačních skupin náhodně vybraných, jako např. ve francouzské

studii PAQUID (Pérès et al., 2008). Tento způsob sběru dat je ale po metodologické

stránce náročný, především z hlediska času a organizace.

9.3. Limity: průběh vyšetření

Nežádoucí proměnné, které mohly ovlivnit výsledky, se mohly vyskytnout

u samotných examinátorů. Data byla sesbírána různými administrátory, kteří ovšem

prošli stejnou vzdělávací a výcvikovou procedurou. Můžeme předpokládat, že se

všichni administrátoři drželi standardních postupů při vyšetření. Dále sledované

testy se vyskytují přibližně v polovině vyšetření, tedy v době, kdy jak examinátor,

tak proband mohou být již unaveni. Pořadí testů je ale dáno protokolem, je stále

stejné, tuto proměnnou považujeme za konstantní. Nežádoucí proměnné se mohly

objevit i na straně probandů. Různé zvláštnosti v projevu a chování pacienta nebo

průběhu vyšetření se zaznamenávají do protokolu z vyšetření, nebylo ale v silách
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diplomantky všechny tyto protokoly pročítat a kontrolovat tyto případné nežádoucí

proměnné.

9.4. Návrhy pro další výzkum

Výsledky praktické části ukázaly značné překrývání výsledků pacientů s MCI

v testech BVMT-R a AVLT. Zároveň jsme identifikovali určitou část pacientů

vykazující deficitní výkon pouze v testu BVMT-R. Nabízí se otázka, jak se dají tyto

výstupy vysvětlit. Domníváme se, že by tyto výsledky mohly souviset s tím, že testy

spojuje stejné paradigma (možné vysvětlení korelací skórů, překrývání výkonu

pacientů v ekvivalentních skórech testů). Dále nesmíme zapomínat, že se testy liší

především v typu podnětového materiálu, zpracování verbálních a nonverbálních

informací je v mozku odlišně lokalizováno. Další výzkum by se mohl zaměřit

na hledání dalších souvislostí a vysvětlení těchto výsledků. V české studii Vyhnálka

a jeho spolupracovníků (2014) bylo zjištěno, že skóry celkového i oddáleného

vybavení v testu AVLT středně silně korelují s velikostí hipokampů u pacientů

s aMCI. Po vzoru této studie by mohlo být přínosné zjistit vztah skórů BVMT-R

a velikosti hipokampů. Také navrhujeme porovnání výsledků testu BVMT-R

s paměťovými testy jiného paradigmatu, např. s dalšími verbálními testy užívající

jiné paradigma (vybavení s vodítky, vybavení příběhu), nebo i s dalšími

nonverbálními testy (např. Reyova-Osterriethova komplexní figura).

V ČR jsou v diagnostice poruch paměti nonverbální metody používány méně

často než metody verbální, důvodem může být nedostupnost českého převodu,

především českých norem. Možný přínos v dalších výzkumných projektech

spatřujeme i v získání a zpracování normativních dat na české populaci k testu

BVMT-R. Domníváme se, že vzhledem k existenci 6 alternativních forem by tento test

mohl být vhodným nástrojem i pro kognitivní rehabilitaci, či využitelný

pro opakované testování i u jiných klinických skupin.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla příspěvkem k užití testu Brief Visuospatial Memory

Test-Revised v diagnostice MCI. Amnestická forma MCI, která se často rozvíjí

do demence Alzheimerova typu (Ferman et al., 2013), bývá diagnostikována

především na základě výsledků testů na verbální materiál. Test BVMT-R je metodou

na nonverbální materiál, sledující stejné paradigma jako test AVLT, který je

považován za osvědčený nástroj v diagnostice aMCI (např. Albert et al., 2011). Cílem

výzkumu bylo porovnat výkon v těchto dvou testech u pacientů s MCI a sledovat tak

případný diagnostický přínos metody BVMT-R.

Praktická část diplomové práce i přes limity popsané v diskuzi přinesla

zajímavé poznatky. Výsledky ukázaly, že skóry celkového a oddáleného vybavení

testu BVMT-R středně silně korelují s ekvivalentními skóry testu AVLT. Při dalším

porovnání výkonu pacientů s MCI v testech BVMT-R a AVLT jsme zjistili, že i když

značná část pacientů vykazuje deficit v obou testech, existuje část pacientů,

kteří vykazují deficitní výkon pouze v testu BVMT-R. Výsledky ROC analýzy

poukazují na dobrou senzitivitu i specificitu obou skórů testu BVMT-R k odlišení

mezi pacienty s aMCI (určené na základě klinického posouzení kognitivním týmem)

a subjekty bez kognitivního deficitu.

Z výsledků naší studie můžeme vedle osvědčených verbálních paměťových

testů doporučit test BVMT-R k měření epizodické paměti v nonverbální modalitě

u pacientů s MCI.
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