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Autorka se ve své diplomové práci věnuje možnostem využití nonverbálního paměťového
testu Brief Visuospatial Memory Test-Revised (BVMT-R) ke zpřesnění diagnostiky mírné
kognitivní poruchy (MCI) jakožto časného symptomatického stádia Alzheimerovy nemoci
(AN). Vzhledem ke stárnutí populace a k důležitosti včasné diagnostiky
neurodegenerativního onemocnění Alzheimerova typu se jedná o téma, které je vysoce
aktuální a s potenciálem nepřímo pozitivně ovlivnit život poměrně velké skupiny lidí.
Z tohoto hlediska lze obsah práce hodnotit jako velice přínosný.

Práce má přibližně 90 stran psaného textu, je členěna tradičním způsobem na část
teoretickou a praktickou, součástí práce je rozsáhlý seznam použitých (starších i novějších)
zdrojů (cca 130) a příloha s grafy, na které je odkazováno v hlavním textu práce; tabulky a
diagramy jsou přehledně uspořádány a řádně popsány; citace a odkazy jsou autorkou
uváděny v souladu s citačními normami. Práce je strukturována logicky a přehledně, autorka
píše čtivě a srozumitelně, text se dobře čte, a nic na tom nemění ani fakt, že se autorka
nedokázala zcela vyhnout několika málo překlepům, vynecháním slov nebo stylistickým
neobratnostem. Z hlediska požadavků na formální úpravu tak lze práci hodnotit jako
výbornou.

Od počátku práce je jasně (a v souladu s názvem práce) definován její hlavní cíl – ověření
možnosti využití BVMT-R k diagnostice mírné kognitivní poruchy (MCI) - a tomu je také
podřízen obsah teoretické části, kde se autorce podařilo stručně, ale přitom stále dostatečně
obsáhle popsat základní koncepty spojené s danou problematikou (druhy paměti a
paměťových procesů, MCI a neuropsychologické vyšetření paměti). Autorka si tímto vytvořila
dobrý základ k praktické části práce, která na tu teoretickou organicky navazuje. Tuto část
práce hodnotím jako výbornou.

V praktické části autorka popisuje svůj výzkumný projekt, v rámci kterého na přiměřeně
velkém vzorku příležitostně vybraných osob s diagnózou MCI a kontrolním vzorku intaktních
osob ověřuje diagnostické možnosti v českém prostředí nepříliš známého nonverbálního
testu paměti. Autorka uvádí všechny důležité a relevantní informace – cíle výzkumu a
formulace jednotlivých hypotéz, popis výzkumného designu, výzkumného vzorku, použitých
psychometrických nástrojů a průběhu sběru dat, výsledky jejich analýzy, jejich interpretace,
shrnutí a závěrečnou diskusi výstupů studie z hlediska celkových zjištění, jejích limitů a
možných budoucích navazujících výzkumů. Výzkumné hypotézy má autorka dobře teoreticky
podložené a dávají dobrý smysl v rámci otázek, na které se výzkumníci v dané oblasti snaží
nalézt odpovědi. Pro ověření těchto hypotéz autorka dokázala připravit adekvátní výzkumný
plán kombinující prvky meziskupinového a vnitroskupinového výzkumného designu,
sesbíraná data dokázala adekvátně zpracovat, formulované hypotézy otestovat pomocí
správně vybraných statistických nástrojů (autorka takto např. dokázala využít i ne příliš
běžnou neparametrickou variantu parciální korelační analýzy či ROC analýzu) a jejich výstupy
potom i náležitě interpretovat. K této části práce mám tak pouze několik drobných výtek či
doporučení:

 V českém jazykovém prostřed se desetinná místa oddělují čárkou, nikoli tečkou.

 V textu mi chyběla byť třeba i jen stručná informace o základních psychometrických
charakteristikách některých testů použitých autorkou v jejím vlastním výzkumu
(zejména u testu AVLT by bylo žádoucí tyto informace uvést).

 Výzkumné hypotézy I.a – I.d formulované na straně 62 nejsou v souladu
s odpovídajícími nulovými hypotézami formulovanými v části Výsledky (např.:
Hypotéza I.a: Pacienti s MCI skórují ve skóru celkového vybavení v testu BVMT-R níže
než KS. → Nulová hypotéza I.a: Neexistuje statisticky významný rozdíl ve skórech
celkového vybavení v testu BVMT-R_OV mezi skupinou pacientů s MCI a KS.)

 Autorka podle všeho chybně, nebo přinejmenším nejasně interpretuje výsledky
korelační analýzy při ověřování hypotéz II.c a II.d. Navzdory tomu, že zjištěné p-
hodnoty jsou menší než standardní hladina významnosti alfa = 0,05, interpretuje
autorka výsledek jako nesignifikantní („Nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu, že
neexistuje signifikantní vztah mezi výsledky…“). Na základě pozdější diskuze lze
usuzovat, že autorka chtěla sdělit, že síla vztahu mezi proměnnými sice není nulová,
ale že je slabá (prakticky nesignifikantní), to ale při použití formulaci není zcela zřejmé
– čtenář by se mohl domnívat, že autorka výsledek statistického testu (nesprávně)
považuje za statisticky nesignifikantní.

 Vzhledem k velikosti výzkumného souboru by bylo možné použít i „silnější“
parametrické statistické metody (a to i přesto, že se u některých proměnných
nepodařilo prokázat normalitu jejich rozdělení).

 Zápis výsledků statistického testování by měl být více informativní a neomezovat se
pouze na p-hodnotu (např. pro Mann–Whitneyho test: U (n1 = 12, n2 = 15) = 27; p =

0,047 nebo pro chí kvadrát test: 2 (3; n = 171) = 9,22; p = 0,034).

 ROC analýza: U nově vytvořené skupiny aMCI není ověřeno, zda se ještě výrazněji
neliší od kontrolní skupiny v proměnné věku, která by mohla alternativně vysvětlovat
pozorované rozdíly ve skórech celkového a oddáleného vybavení testu BVMT-R.

Přes tyto drobné nedostatky i tuto část práce hodnotím jako výbornou.

Otázky, podněty k obhajobě:

 Jak byl test BVMT-R v ČR lokalizován, případně jak ho autorka lokalizovala pro účely
použití ve své výzkumné studii?

 Proč autorka někde uvádí přesné hodnoty p hodnot a někde pouze to, že jsou menší
než zvolená hladina statistické významnosti (<0,05)?

 Co prakticky vyplývá ze zjištění týkajících se III. výzkumné hypotézy? Nemohlo by
zohlednění výsledků z BVMT-R při diagnostice MCI zvýšit senzitivitu diagnostické
procedury, ale zároveň také snížit míru její specificity (tj. zvýšit počet falešně
pozitivních nálezů)? Jak by tuto hypotézu autorka ověřovala?

 Jakým (ideálním) způsobem by měly být skóry z obou testů kombinovány pro
diagnostické účely? Bylo by možné u takto kombinovaného skóru provést obdobnou
(ROC) analýzu, jakou autorka provedla pro skóry z testu BVMT-R?

 Jaký statistický test by bylo možné použít k formálnímu prověření III. výzkumné
hypotézy?

Celkové hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 19. 1. 2015 podpis